
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.23 del Reg.
Data 01-03-2018

Oggetto: Lavori di riqualificazione e recupero del
parco urbano in Piazza di Vittorio - Approvazione
perizia suppletiva di variante

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di marzo alle ore
19:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con delibera della G.C. n.67 del 21/09/2017 è stato approvato il progetto denominato “Lavori di-
riqualificazione e recupero del parco urbano in Piazza di Vittorio”  dell’importo complessivo di
€ 52.400,00 di cui € 20.360,77 per lavori ed € 32.039,23 per somme a disposizione
dell’amministrazione secondo il seguente quadro economico:

Importo lavori € 20.360,77 € 20.360,77
Oneri per la sicurezza € 908,54
Lavori a base d’asta € 19.452,23

Somme a disposizione dell’Amm.ne:
IVA 22% su lavori € 4.479,37
Spese progettazione interna, RUP, accantonamento € 407,22
Acquisto attrezzature (giochi, panchine ecc.) IVA compresa € 26.869,00
Imprevisti e lavori in economia € 283,64

Totale somme a disposizione € 32.039,23 € 32.039,23

totale progetto definitivo esecutivo € 52.400,00

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°476 del 30.12.2017  sono stati-
affidati i lavori in oggetto alla ditta Da.Re.Ma con sede a  Sant’Egidio alla Vibrata (TE) in Via
Metella n.63 - per un importo netto dei lavori pari ad € 19.582,68, giusto ribasso offerto del
4,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA per complessivi € 23.890,87;
i lavori hanno avuto inizio in data 06/02/2018;-
i lavori sono stati sospesi in data 13/02/2018. per la necessità di predisposizione di una perizia-
di variante

VISTO che:
in corso d’opera si è riscontrata la necessità di procedere alla riqualificazione del muro di-
contenimento posto nell’area oggetto di intervento in adiacenza a Piazza Vittorio al fine da
completare le opere previste nel progetto di riqualificazione già approvato con la realizzazione
di un nuovo camminamento d’ingresso al parco anche in funzione delle nuove esigenze che
l’Amministrazione ha manifestato indicando l’area della Piazza di Vittorio come sedime della
nuova sede comunale
quanto esposto è condivisibile e pertanto ricorrono i motivi di cui all’art.106 comma 1 lett.c)-
del D.Lgs 50/2016;

PRESO ATTO che, stante quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha promosso la redazione della perizia
suppletiva e di variante n.1, composta dai seguenti elaborati:

relazione tecnica illustrativa di variante;-
computo metrico estimativo;-
quadro economico di raffronto-
Schema di atto di sottomissione-
verbale concordamento nuovi prezzi;-

ed avente il seguente quadro economico:
a)Importo dei lavori
Importo lavori lordi variante € 28.536,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 558,23

Importo netto 1̂ perizia di variante al netto del ribasso d’asta del
4,00%

A - € 27.417,37

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



b)Somme a disposizione della stazione appaltante
IVA 10% lavori € 2.741,74

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/2016 €.0,00

Acquisto attrezzature e giochi (Iva compresa) €.17.754,93

Acquisto staccionate (Iva compresa) €.2.161,84

Imprevisti e lavori in economia €.1.953,51

Acquisto targa €.370,61

SOMMANO B - € 24.982,63

Importo complessivo variante (A+B)       € 52.400,00

da cui si evidenzia un aumento di € 7.834,69 dell’importo netto dei lavori rispetto ai lavori di
contratto, corrispondente ad una percentuale del 40%

VISTO che:
la perizia in questione presenta n.11 nuovi prezzi;-
ricorrono i motivi di cui all’art.106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;-
risulta impegnata la somma complessiva pari ad €.23.890,87-

CONSIDERATO che con la variante:
È necessario procedere all’impegno della somma pari ad €.8.618,15 relativa ai lavori-
principali aggiuntivi della perizia di variante (iva inclusa) che vengono finanziati come segue:

Quanto ad €.2.349,92 al cap.2840.12 sub.1 per riduzione dell’impegno assunto con
Determina del Responsabile dell’area tecnica n.80 del 30/12/2017 a causa della
rideterminazione dell’Iva al 10%
Quanto ad €.6.268,23 al Cap. 2840.12  imp.327/2017

 la ditta appaltatrice con la sottoscrizione dell’atto di sottomissione ha dato disponibilità di-
eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto principale i lavori di completamento per
l’importo pari ad €. 1.953,51 che trova copertura al cap 2840.12 imp.327/2017 .

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016;-
il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n.267/2000 e riportati in calce alla proposta di deliberazione;

Con voti unanimi legalmente resi;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE:
la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori denominati “ Lavori di riqualificazione e-
recupero del parco urbano in Piazza di Vittorio” per un importo complessivo di € 52.400,00 di
cui € 27.417,37 per lavori netti ed € 24.982,63 per somme a disposizione secondo il quadro
economico riportato in premessa;
gli elaborati tecnici di variante di seguito riportati:-
relazione tecnica illustrativa di variante;-
computo metrico estimativo;-
quadro economico di raffronto-
Schema di atto di sottomissione-

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



verbale concordamento nuovi prezzi;-

DI DARE ATTO che:
È necessario procedere all’impegno della somma pari ad €.8.618,15 relativa ai lavori-
principali aggiuntivi della perizia di variante (iva inclusa) che vengono finanziati come segue:

Quanto ad €.2.349,92 al cap.2840.12 sub.1 per riduzione dell’impegno assunto con
Determina del Responsabile dell’area tecnica n.80 del 30/12/2017 a causa della
rideterminazione dell’Iva al 10%
Quanto ad €.6.268,23 al Cap. 2840.12  imp.327/2017

 la ditta appaltatrice con la sottoscrizione dell’atto di sottomissione ha dato disponibilità di-
eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto principale i lavori di completamento per
l’importo pari ad €. 1.953,51 che trova copertura al cap 2840.12 imp.327/2017 .

DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 52.400,00 necessaria per la realizzazione
dell’intervento si potrà far fronte come segue:

quanto ad €. 40.000,00 con il Contributo concesso dal Consorzio del Bacino Imbrifero del-
Fiume Tronto con Deliberazione  del Consiglio Direttivo del 12/06/2017, giusta
comunicazione assunta al protocollo n.5539 del 28/06/2017, la cui somma è imputata al Cap.
2840.12
quanto ad € 12.400,00 con fondi propri imputata al cap. 2840.13-

DI DICHIARARE attesa l’urgenza di provvedere per motivi di sicurezza, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 15-11-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 811 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 9961 del 15-11-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-03-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  15-11-2018  al  30-11-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 01-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 15-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


